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Επείγουσες ρυθμίσεις για την υποβολή δηλώσε-

ων περιουσιακής κατάστασης και άλλες διατάξεις.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

Εκδίδομε τον ακόλουθο νόμο που ψήφισε η Βουλή:

Άρθρο 1

Τροποποιήσεις του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 

(Α΄ 309)

1. Η φράση της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 
(Α΄ 309) «Δήλωση της περιουσιακής τους κατάστασης, 
των συζύγων τους και των ανήλικων τέκνων τους υπο-
βάλλουν:» αντικαθίσταται από τη φράση: «Δήλωση της 
περιουσιακής τους κατάστασης, των συζύγων τους ή 
των προσώπων με τα οποία έχουν συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης και των ανήλικων τέκνων τους υποβάλλουν:».

2.α. Από την περίπτωση η΄της παρ. 1 του άρθρου 1 
του ν. 3213/2003 η φράση «, και όταν διοριστούν,» δι-
αγράφεται.

β. Η περίπτωση θ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«θ. Οι Αντιδήμαρχοι, οι Πρόεδροι, τα τακτικά και 
αναπληρωματικά μέλη των επιτροπών των Δήμων, οι 
Πρόεδροι και τα μέλη των Δημοτικών Συμβουλίων, οι 
Πρόεδροι, οι Διευθύνοντες Σύμβουλοι και τα μέλη των 
Διοικητικών Συμβουλίων και οι Γενικοί Διευθυντές των 
δημοτικών νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, των 
αμιγών ή μεικτών δημοτικών επιχειρήσεων των ανωτέ-
ρω Ο.Τ.Α. και των συνδέσμων Δήμων, καθώς και οι Προϊ-
στάμενοι των Γενικών Διευθύνσεων και Διευθύνσεων των 
Δήμων. Ειδικότερα ως προς τις σχολικές επιτροπές, δήλω-
ση περιουσιακής κατάστασης υποβάλλουν οι Πρόεδροι 
και οι διαχειριστές των τραπεζικών λογαριασμών αυτών.».

3. Η περίπτωση ι΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«ι. Οι Γενικοί Διευθυντές των Υπουργείων, οι Πρόεδροι, οι 
Αντιπρόεδροι, οι Διοικητές, οι Υποδιοικητές, τα εκτελεστι-
κά μέλη, οι διευθύνοντες ή εντεταλμένοι σύμβουλοι και οι 
Γενικοί Διευθυντές νομικών προσώπων δημοσίου δικαίου, 
δημοσίων επιχειρήσεων, δημοσίων οργανισμών, καθώς 

και νομικών προσώπων ιδιωτικού δικαίου που ανήκουν 
στο κράτος ή επιχορηγούνται, τακτικώς, από κρατικούς 
πόρους κατά 50% τουλάχιστον του ετήσιου προϋπολο-
γισμού τους ή τη διοίκηση των οποίων ορίζει άμεσα ή 
έμμεσα το Δημόσιο με διοικητική πράξη ή ως μέτοχος.».

4α. Οι λέξεις «των επιτροπών διαγωνισμών προμηθει-
ών και παροχής υπηρεσιών» του πρώτου εδαφίου της πε-
ρίπτωσης ια΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 
αντικαθίστανται από τις λέξεις «των επιτροπών διαγω-
νισμών προμηθειών, μελετών και παροχής υπηρεσιών».

β. Το τελευταίο εδάφιο της περίπτωσης ια΄ της παρ.1 
του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«Την ίδια υποχρέωση υπέχουν ο Πρόεδρος και τα μέλη 
όλων των επιτροπών διαγωνισμών δημοσίων έργων των 
ανωτέρω φορέων, εφόσον ο προϋπολογισμός του έργου 
υπερβαίνει τις τριακόσιες χιλιάδες (300.000) ευρώ.».

5. Στην περίπτωση ιβ΄ της παρ.1 του άρθρου 1 του 
ν. 3213/2003 απαλείφεται η φράση «και τα μέλη του 
Νομικού Συμβουλίου του Κράτους».

6. Η περίπτωση ιθ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«ιθ. Οι ιδιοκτήτες, οι εκδότες, οι μέτοχοι, οι εταίροι, οι 
πρόεδροι, οι διευθύνοντες σύμβουλοι και τα εκτελεστικά 
μέλη του Δ.Σ., οι διαχειριστές, καθώς και οι γενικοί διευ-
θυντές και οι διευθυντές ειδήσεων και ενημέρωσης κάθε 
μορφής επιχειρήσεων ή εταιρειών, που εκμεταλλεύονται 
διαδικτυακά ενημερωτικά μέσα ή εκδίδουν ημερήσια ή 
περιοδικά έντυπα πανελλήνιας ή τοπικής κυκλοφορίας, 
όπως και των βασικών μετόχων αυτών.».

7. Η περίπτωση κε΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«κε. Το αστυνομικό προσωπικό, με εξαίρεση όσους τε-
λούν σε καθεστώς μόνιμης διαθεσιμότητας, σύμφωνα με 
την περίπτωση ζ΄ της παρ. 1 του άρθρου 8 και το άρθρο 
14 του π.δ. 24/1997 (Α΄ 29) σε συνδυασμό με τις διατά-
ξεις του ν.δ. 330/1947 (Α΄ 84), οι συνοριακοί φύλακες, οι 
ειδικοί φρουροί και το πολιτικό προσωπικό που υπηρετεί 
στην Ελληνική Αστυνομία, το προσωπικό του Λιμενικού 
Σώματος-Ελληνικής Ακτοφυλακής, εξαιρουμένων των 
στελεχών που έχουν υπαχθεί σε καθεστώς μόνιμης δια-
θεσιμότητας, σύμφωνα με το άρθρο 1 του π.δ. 27/2014 
(Α΄ 46), καθώς και το προσωπικό του Πυροσβεστικού 
Σώματος, με εξαίρεση όσους τελούν σε καθεστώς μό-
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νιμης διαθεσιμότητας κατ’ εφαρμογή των διατάξεων του 
ν.δ. 330/1947, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 5 
του άρθρου 9 του ν. 1813/1988 (Α΄ 243).».

8. Στο τέλος της περίπτωσης κθ΄ της παρ. 1 του άρθρου 
1 του ν. 3213/2003 προστίθενται οι λέξεις: «και οι κατά 
νόμον αναπληρωτές τους».

9. Στην περίπτωση λ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του 
ν. 3213/2003 οι λέξεις «το προσωπικό της Υπηρεσίας 
Ερευνών Οικονομικού Εγκλήματος» αντικαθίστανται 
από τις λέξεις «το προσωπικό της Διεύθυνσης Ερευνών 
Οικονομικού Εγκλήματος».

10. Η περίπτωση λγ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«λγ. Οι προϊστάμενοι και οι υπάλληλοι των οργανι-
κών μονάδων δόμησης οποιουδήποτε οργανωτικού 
επιπέδου των Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης. Τα 
τακτικά και αναπληρωματικά μέλη, καθώς και οι εισηγη-
τές των Επιτροπών Εξέτασης Προσφυγών Αυθαιρέτων, 
των Συμβουλίων, Περιφερειακών Συμβουλίων και του 
Κεντρικού Συμβουλίου Πολεοδομικών Θεμάτων και 
Αμφισβητήσεων, των Συμβουλίων, των Περιφερειακών 
Συμβουλίων και των Κεντρικών Συμβουλίων Αρχιτεκτο-
νικής, του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου και του 
Κεντρικού Συμβουλίου Νεοτέρων Μνημείων.».

11. Η περίπτωση μδ΄ της παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«μδ. Οι προϊστάμενοι των Υπηρεσιών Δημοσιονομικού 
Ελέγχου (Υ.Δ.Ε.) και των Δημοσιονομικών Υπηρεσιών 
Εποπτείας και Ελέγχου (Δ.Υ.Ε.Ε.) του Γενικού Λογιστηρίου 
του Κράτους.».

12. H περίπτωση μη΄ της παρ.1 του άρθρου 1 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«μη. Τα μέλη του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.».
13. Στην παρ. 1 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 προ-

στίθεται περίπτωση μθ΄ ως εξής:
«μθ. Κάθε άλλο πρόσωπο για το οποίο προβλέπεται 

υποχρέωση υποβολής δήλωσης από ειδική διάταξη 
νόμου.».

14. Η παρ. 2 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«2. Η δήλωση της παραγράφου 1 υποβάλλεται από 
τους υπόχρεους μέσα σε ενενήντα (90) ημέρες από 
την απόκτηση της ιδιότητάς τους (αρχική δήλωση). Τα 
επόμενα έτη, η δήλωση υποβάλλεται κάθε χρόνο κατά το 
διάστημα της θητείας της άσκησης της δραστηριότητας 
ή της διατήρησης της ιδιότητας των υπόχρεων και για το 
επόμενο έτος. Ειδικά για τους υπόχρεους των περιπτώ-
σεων α΄ έως και ε΄ και ιβ΄ της παραγράφου 1 η δήλωση 
υποβάλλεται για τρία (3) έτη μετά από την απώλεια της 
ιδιότητας ή τη λήξη της θητείας. Η δήλωση υποβάλλεται 
εντός αποκλειστικής προθεσμίας τριών (3) μηνών μετά 
τη λήξη της προθεσμίας υποβολής της δήλωσης φορο-
λογίας εισοδήματος. Κατ’ εξαίρεση, δηλώσεις περιουσια-
κής κατάστασης και οικονομικών συμφερόντων, αρχικές 
με απόκτηση ιδιότητας υπόχρεου τα έτη 2016,2017 και 
2018 έως τη δημοσίευση του παρόντος και ετήσιες των 
ετών 2016 (χρήση 2015), 2017 (χρήση 2016) και 2018 
(χρήση 2017) υποβάλλονται από 4.1.2019 έως 4.3.2019.».

15. Η παρ. 3 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«3. Μέχρι το τέλος Φεβρουαρίου κάθε έτους ο αρμό-
διος φορέας ή τα όργανα διοίκησης του φορέα στον 
οποίο υπάγονται ή από τον οποίο εποπτεύονται οι 
υπόχρεοι ετήσιας δήλωσης περιουσιακής κατάστασης, 
οφείλει να καταχωρίσει ηλεκτρονικά, μέσω της ενιαίας 
διαδικτυακής εφαρμογής, την κατάσταση των υπόχρεων 
προσώπων και να την οριστικοποιήσει. Η κατάσταση πε-
ριλαμβάνει υπόχρεους που απέκτησαν, κατέχουν ή απώ-
λεσαν την ιδιότητα του υπόχρεου στην προηγούμενη 
χρήση, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Η μη ύπαρξη 
υπόχρεων πρέπει να δηλώνεται ηλεκτρονικά με την ορι-
στικοποίηση μηδενικής κατάστασης από πιστοποιημένο 
χρήστη του φορέα. Το αρμόδιο όργανο ελέγχου μπορεί 
να ζητά από οποιαδήποτε υπηρεσία, φορέα ή νομικό ή 
φυσικό πρόσωπο που διαθέτει στοιχεία για πρόσωπα 
που υπάγονται στις περιπτώσεις της παραγράφου 1, 
κατάσταση των οικείων προσώπων.».

16. Η παρ. 4 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«4. Αμφισβητήσεις αποκλειστικά και μόνο ως προς την 
ιδιότητα του υπόχρεου επιλύονται με πράξη των κατά 
περίπτωση αρμοδίων οργάνων ελέγχου, η οποία εκδίδε-
ται μέσα σε ένα (1) μήνα από την υποβολή της αίτησης 
του ενδιαφερομένου ή των οργάνων, που είναι αρμόδια 
να υποβάλουν την κατά την προηγούμενη παράγραφο, 
κατάσταση υπόχρεων.».

17. Η παρ. 5 του άρθρου 1 του ν. 3213/2003 αντικα-
θίσταται ως εξής:

«5. Τα τραπεζικά και τα κάθε είδους πιστωτικά ιδρύμα-
τα υποχρεούνται, μέσα σε τρεις (3) εργάσιμες ημέρες από 
την υποβολή σε αυτά σχετικού αιτήματος του υπόχρε-
ου, να χορηγούν χωρίς επιβάρυνση βεβαιώσεις περί του 
υπολοίπου των καταθέσεων αυτού την 31η Δεκεμβρίου 
του προηγούμενου έτους ή την ημερομηνία κτήσης της 
ιδιότητας του υπόχρεου, σε περίπτωση αρχικής δήλω-
σης. Ειδικά για τους υπόχρεους των περιπτώσεων α΄ 
έως ε΄ και ιβ΄ της παραγράφου 1, τα τραπεζικά και τα 
κάθε είδους πιστωτικά ιδρύματα υποχρεούνται, ομοί-
ως χωρίς επιβάρυνση και μέσα στην ίδια προθεσμία, να 
εκδίδουν αναλυτική κατάσταση των προς αυτά οφειλών 
των ως άνω υπόχρεων κατά την 31η Δεκεμβρίου του 
προηγούμενου έτους ή κατά την ημερομηνία κτήσης 
της ιδιότητας.».

18. Στο άρθρο 1 του ν. 3213/2003 προστίθεται παρά-
γραφος 6 ως εξής:

«6. Για την εφαρμογή των διατάξεων του παρόντος 
άρθρου, με το οποίο ρυθμίζονται περιπτώσεις υποχρέ-
ωσης υποβολής Δ.Π.Κ. μελών συλλογικών οργάνων, 
υπόχρεοι σε δήλωση περιουσιακής κατάστασης είναι 
τα αναπληρωματικά μέλη των οργάνων αυτών, εφόσον 
έχουν συμμετάσχει σε συνεδριάσεις τους, όπως αυτό 
προκύπτει αποκλειστικά από τα επίσημα πρακτικά των 
συνεδριάσεων του οργάνου.».

Άρθρο 2

Τροποποιήσεις του άρθρου 2 του ν. 3213/2003

1. Το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 αντικαθίσταται ως εξής:
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«Ειδικώς, η αρχική δήλωση περιλαμβάνει τα υφιστάμε-
να κατά το χρόνο κτήσης της ιδιότητας περιουσιακά 
στοιχεία, την αξία και τον τρόπο κτήσης τους.».

2. Μετά το δεύτερο εδάφιο της περίπτωσης α΄ της παρ. 
1 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003, προστίθεται εδάφιο 
ως εξής:

«Κατ’ εξαίρεση η πρώτη ηλεκτρονική ετήσια δήλωση 
περιλαμβάνει τα υφιστάμενα, κατά το χρόνο αναφοράς 
της, περιουσιακά στοιχεία και την αξία κτήσης τους εφό-
σον είναι διαθέσιμη.».

3. Οι υποπεριπτώσεις v και vi της περίπτωσης α΄ της 
παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 αντικαθίστανται 
ως εξής:

«v. Η μίσθωση θυρίδων σε τράπεζες, ταμιευτήρια και 
άλλα ημεδαπά ή αλλοδαπά πιστωτικά ιδρύματα. Επίσης, 
το σύνολο των μετρητών, που δεν περιλαμβάνονται στην 
περίπτωση iv εφόσον το συνολικό ποσό υπερβαίνει τις 
τριάντα χιλιάδες (30.000) ευρώ. Το προαναφερόμενο 
ποσό αφορά αθροιστικά τον υπόχρεο, τον σύζυγο και τα 
ανήλικα τέκνα και το πρόσωπο, με το οποίο ο υπόχρεος 
έχει συνάψει σύμφωνο συμβίωσης.

vi. Κάθε κινητό που η αξία του υπερβαίνει το ποσό των 
σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ, συμπεριλαμβανομέ-
νου Φ.Π.Α.. Αν η αξία κάθε πράγματος είναι μικρότερη 
του ποσού αυτού, τα αποκτηθέντα, όμως, πράγματα απο-
τελούν κατά τις συναλλακτικές αντιλήψεις ενιαίο σύνο-
λο, για τον υπολογισμό της αξίας λαμβάνεται υπόψη η 
αξία όλων αυτών των πραγμάτων, εφόσον υπερβαίνει το 
ποσό των σαράντα χιλιάδων (40.000) ευρώ. Η δηλούμε-
νη αξία συνοδεύεται από τα παραστατικά αγοράς ή τα 
νόμιμα φορολογικά παραστατικά ή εκτίμηση της εμπορι-
κής αξίας του κινητού από εκτιμητή που περιλαμβάνεται 
στο μητρώο πιστοποιημένων εκτιμητών που τηρείται 
στο Υπουργείο Οικονομικών. Σε περίπτωση κατά την 
οποία τα κινητά είναι ασφαλισμένα κατά κινδύνων κλο-
πής, πυρκαγιάς και λοιπών κινδύνων, η εκτιμώμενη αξία 
δεν μπορεί να είναι κατώτερη αυτής που αναγράφεται 
στη σχετική σύμβαση.».

4.α. Το πρώτο εδάφιο της υποπερίπτωσης ix της πε-
ρίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 
αντικαθίσταται ως εξής:

«ix. Ειδικά η δήλωση των υπόχρεων, που αναφέρονται 
στις περιπτώσεις α΄ έως και ε΄ και ιβ΄ της παραγράφου 
1 του άρθρου 1, περιλαμβάνει και τις δανειακές τους 
υποχρεώσεις προς ημεδαπά και αλλοδαπά πιστωτικά και 
τραπεζικά ιδρύματα, λοιπά νομικά πρόσωπα δημοσίου 
και ιδιωτικού δικαίου και φυσικά πρόσωπα κατά την 31η 
Δεκεμβρίου του προηγούμενου έτους.».

β. Οι λέξεις «κατά την 31η Δεκεμβρίου του προηγούμε-
νου έτους» του δεύτερου εδαφίου της υποπερίπτωσης ix 
της περίπτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/
2003 αντικαθίστανται από τις λέξεις «κατά την η μερομη-
νία του προηγουμένου εδαφίου».

5. Η περίπτωση γ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/
2003 αντικαθίσταται ως εξής:

«γ. Μετά την αρχική δήλωση, στην ετήσια δήλωση οι 
υπόχρεοι δηλώνουν τις μεταβολές που έχουν επέλθει 
επί της συνολικής περιουσιακής τους κατάστασης κατά 
το χρονικό διάστημα που αφορά η δήλωση. Ο υπόχρεος 

υποβάλλει, την αρχική ή την ετήσια, δήλωση με τα περι-
ουσιακά στοιχεία του συζύγου του και στην περίπτωση 
διάστασης, ή του προσώπου με το οποίο έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης και εκάστου των ανήλικων τέκνων 
τους, ακόμα και αν αυτά ενηλικιώθηκαν εντός του χρονι-
κού διαστήματος που αφορά η δήλωση. Η δήλωση υπο-
βάλλεται από τον ίδιο και εγκρίνεται υποχρεωτικά από 
τον σύζυγό του ή το πρόσωπο με το οποίο έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης για τα δικά του στοιχεία και από 
αμφότερους για τα περιουσιακά στοιχεία των ανήλικων 
τέκνων τους. Τις ίδιες υποχρεώσεις προς έγκριση του 
αντίστοιχου περιεχομένου της δήλωσης του υπόχρεου 
που αφορά τους ίδιους και τα ανήλικα τέκνα τους, έχουν 
και οι εν διαστάσει σύζυγοι. Σε περίπτωση άρνησης ή 
αδυναμίας του συζύγου του υπόχρεου, του εν διαστάσει 
συζύγου ή του προσώπου με το οποίο ο υπόχρεος έχει 
συνάψει σύμφωνο συμβίωσης, να εκπληρώσει τις ως 
άνω υποχρεώσεις του, η δήλωση υποβάλλεται, χωρίς 
έγκριση, μόνον από τον υπόχρεο, ο οποίος οφείλει να 
αναφέρει συγχρόνως ως παρατήρηση το γεγονός της 
άρνησης ή της αδυναμίας, καθώς και τον Α.Φ.Μ. του ετέ-
ρου προσώπου. Στις ανωτέρω περιπτώσεις το όργανο 
ελέγχου καλεί τον σύζυγο, τον εν διαστάσει σύζυγο, ή το 
πρόσωπο με το οποίο ο υπόχρεος έχει συνάψει σύμφωνο 
συμβίωσης, προκειμένου να δηλώσει τα δικά του περι-
ουσιακά στοιχεία και αυτά των ανήλικων τέκνων τους, 
ενώπιον του αρμοδίου, για τον υπόχρεο, οργάνου κατά 
τις διατάξεις του παρόντος, τάσσοντας αποκλειστική 
προς τούτο προθεσμία ενενήντα (90) ημερών.

Ειδικότερα, τα πρόσωπα που ελέγχονται υποχρεωτικά, 
σύμφωνα με το άρθρο 3Β παράγραφος 2 του παρόντος 
νόμου και κατά τους ορισμούς του άρθρου 48 παρ. 4 
περίπτωση γ’ στοιχεία αα’ έως και στστ΄ του ν. 4557/2018, 
επισυνάπτουν στη δήλωση αντίγραφα των αναγκαίων 
εγγράφων, από τα οποία προκύπτει η δηλούμενη περι-
ουσιακή κατάσταση.».

6. Στην περίπτωση δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του 
ν. 3213/2003 η φράση «στον Πρόεδρο της Γ΄ Μονάδας 
Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσιακής Κατάστασης της 
Αρχής Καταπολέμησης της Νομιμοποίησης Εσόδων από 
Εγκληματικές Δραστηριότητες και της Χρηματοδότησης 
της Τρομοκρατίας και Ελέγχου των Δηλώσεων Περιουσια-
κής Κατάστασης» αντικαθίσταται από τη φράση «στον Πρό-
εδρο της Επιτροπής της παραγράφου 3 του άρθρου 3Α».

Στην περίπτωση δ΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/
2003, μεταξύ των λέξεων «σύζυγο» και «ή τέκνο του» 
προστίθεται η φράση «, πρόσωπο με το οποίο έχει συ-
νάψει σύμφωνο συμβίωσης».

7. Η παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 καταργείται.
8. Οι παράγραφοι 3 και 4 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 

αναριθμούνται σε παραγράφους 2 και 3. Το πέμπτο εδά-
φιο της παρ. 2 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003, όπως 
αναριθμείται, αντικαθίσταται ως εξής: «Από τη δημο-
σιοποίηση εξαιρούνται σε κάθε περίπτωση εκείνα τα 
στοιχεία που είναι ικανά να προκαλέσουν βλάβη στη 
ζωή ή την περιουσία του δηλούντος και της οικογένειάς 
του, όπως διεύθυνση κατοικίας, αριθμοί κυκλοφορίας 
μεταφορικών μέσων, αριθμός φορολογικού μητρώου, τα 
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χρήματα και κινητά των υποπεριπτώσεων v και vi της περί-
πτωσης α΄ της παρ. 1 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003 κ.λπ.».

9. Η παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3213/2003, όπως ανα-
ριθμείται, αντικαθίσταται ως εξής:

«3. Ελλείψεις ή ανακρίβειες της δήλωσης επιτρέπεται 
να συμπληρωθούν από τον υπόχρεο αυθορμήτως, σε 
προθεσμία ενός (1) μηνός από τη λήξη της προθεσμίας 
για την υποβολή της δήλωσης.».

Άρθρο 3

Προσθήκη του άρθρου 2Α στο ν. 3213/2003

Μετά το άρθρο 2 του ν. 3213/2003 προστίθεται άρθρο
2Α ως εξής:

«Άρθρο 2Α
Διαδικασία ηλεκτρονικής υποβολής 
δήλωσης περιουσιακής κατάστασης 
και δήλωσης οικονομικών συμφερόντων

1. Οι δηλώσεις υποβάλλονται ηλεκτρονικά διαδικτυ-
ακώς μέσω ενιαίας εφαρμογής προς το αρμόδιο, ανα-
λόγως της δηλούμενης ιδιότητας, όργανο ελέγχου και 
υπόκεινται σε ηλεκτρονική επεξεργασία από αυτοτελή 
ειδική βάση δεδομένων, μετά την οποία πρέπει να προ-
κύπτει ευκρινώς το σύνολο των περιουσιακών στοιχείων 
και η αξία τους ανά κατηγορία περιουσιακών στοιχείων, 
καθώς και η χρονολογία κτήσης.

2. Ο υπόχρεος υποβολής δήλωσης περιουσιακής κατά-
στασης (Δ.Π.Κ.) απαιτείται να είναι ενεργός χρήστης των 
υπηρεσιών του TAXISnet, για να υποβάλει τη δήλωση 
αποκλειστικά ηλεκτρονικά μέσω ενιαίας διαδικτυακής 
εφαρμογής. Η Δ.Π.Κ. υποβάλλεται από τον υπόχρεο και 
αφορά την περιουσιακή κατάσταση του ιδίου, της συζύ-
γου ή του προσώπου με το οποίο ο υπόχρεος έχει συνά-
ψει σύμφωνο συμβίωσης και των ανήλικων τέκνων του.

3. Η ταυτοποίηση του υπόχρεου και των προσώπων, 
τα περιουσιακά στοιχεία των οποίων συνυποβάλλονται, 
από την εφαρμογή ηλεκτρονικής υποβολής Δ.Π.Κ., γίνε-
ται με τη χρήση των προσωπικών κωδικών στο TAXISnet. 
Διακριτούς προσωπικούς κωδικούς TAXISnet πρέπει 
να έχει τόσο ο υπόχρεος, όσο και ο/η σύζυγος, καθώς 
και το πρόσωπο με το οποίο ο υπόχρεος έχει συνάψει 
σύμφωνο συμβίωσης, προκειμένου να καταστεί δυνατή 
η υποχρεωτική έγκριση των περιουσιακών στοιχείων 
που δηλώθηκαν από τον υπόχρεο και αφορούν τα ανω-
τέρω πρόσωπα και τα ανήλικα τέκνα.

4. Το περιεχόμενο της Δ.Π.Κ., οι οδηγίες συμπλήρωσης 
των πεδίων της και οι πίνακες παραμετρικών τιμών, περι-
λαμβάνονται στο ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι, το οποίο προσαρτάται 
στον παρόντα νόμο και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος 
αυτού.

5. Κατά την υποβολή της Δ.Π.Κ. από τον υπόχρεο, τα 
βασικά στοιχεία αυτού, δηλαδή ο Α.Φ.Μ., το επώνυμο, το 
όνομα και το πατρώνυμο, εμφανίζονται όπως τηρούνται 
στο φορολογικό μητρώο. Σε περίπτωση ανακρίβειας 
αυτών, απαιτείται, πριν από την υποβολή της δήλωσης, 
η διόρθωση των ανακριβών στοιχείων στο φορολογικό 
μητρώο. Το ίδιο ισχύει και σε περίπτωση ανακρίβειας 
των στοιχείων των λοιπών προσώπων, που αναφέρονται 

στην περίπτωση γ΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2.
6. Τα προσωπικά στοιχεία του υπόχρεου, όπως αριθμός 

δελτίου ταυτότητας, διεύθυνση, τηλέφωνο, δηλώνονται 
ως έχουν κατά την ημερομηνία της υποβολής της Δ.Π.Κ.. 
Τα λοιπά στοιχεία, όπως υπηρεσιακά και οικογενειακά, 
ως και η ιδιότητα του υπόχρεου δηλώνονται όπως είχαν 
κατά το έτος που αφορά η δήλωση.

7. Σε περίπτωση απόκτησης νέου περιουσιακού στοι-
χείου ή επαύξησης αυτού, κατά τη χρήση που αφορά 
η δήλωση, δηλώνονται υποχρεωτικώς ο τρόπος από-
κτησης, το ύψος της σχετικής δαπάνης (τίμημα που 
καταβλήθηκε), καθώς και αναλυτική παράθεση της 
πηγής προέλευσης των σχετικών πόρων. Σε περίπτωση 
εκποίησης περιουσιακού στοιχείου, που είχε δηλωθεί 
σε προηγούμενη δήλωση του υπόχρεου, δηλώνεται το 
τίμημα που έχει εισπραχθεί. Ειδικά για την περίπτωση 
εκποίησης κινητών μεγάλης αξίας της υποπερίπτωσης 
vi της περίπτωσης α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2, η 
δήλωση του εισπραχθέντος τιμήματος συνοδεύεται από 
τα νόμιμα φορολογικά παραστατικά και από εκτίμηση 
της εμπορικής αξίας του κινητού από εκτιμητή που πε-
ριλαμβάνεται στο μητρώο πιστοποιημένων εκτιμητών 
που τηρείται στο Υπουργείο Οικονομικών.

8. Σε περίπτωση απόκτησης νέου εμπράγματου δικαι-
ώματος επί ακινήτου ή εκποίησης εμπράγματου δικαι-
ώματος επί ακινήτου που έχει δηλωθεί σε προηγούμενες 
δηλώσεις του υπόχρεου, δηλώνονται τα στοιχεία του 
συμβολαίου απόκτησης ή εκποίησης. Αν δεν υπάρχει 
συμβόλαιο απόκτησης εμπράγματων δικαιωμάτων επί 
ακινήτων λόγω κληρονομικής διαδοχής, δηλώνονται τα 
στοιχεία του κληρονομούμενου, καθώς και ο τρόπος και 
η ιδιότητα, με την οποία ο υπόχρεος έγινε κληρονόμος.

9. Σε περίπτωση απόκτησης και απώλειας εμπράγμα-
του δικαιώματος επί του ίδιου ακινήτου κατά τη χρήση, 
που αφορά τη δήλωση, δηλώνονται και οι δύο μετα-
βολές. Το ίδιο ισχύει αντίστοιχα και για τα οχήματα, τα 
πλωτά και τα εναέρια μεταφορικά μέσα, καθώς και για 
τις συμμετοχές σε κάθε είδους εταιρεία ή επιχείρηση, με 
την επιφύλαξη των περιορισμών του άρθρου 8.

10. Για την υποβοήθησή του στην ηλεκτρονική υπο-
βολή της Δ.Π.Κ., ο υπόχρεος, μετά την ταυτοποίησή του 
μέσω των κωδικών του TAXISnet και εφόσον συναινέσει 
με υπεύθυνη δήλωσή του σε αυτή την διαδικασία, μπο-
ρεί να μεταφέρει στη Δ.Π.Κ. τα δεδομένα της τελευταίας 
ηλεκτρονικά υποβληθείσας δήλωσης φορολογίας εισο-
δήματος (Ε1) του έτους, στο οποίο αφορά η Δ.Π.Κ., καθώς 
και τα στοιχεία των ακινήτων, που περιλαμβάνονται στη 
«βεβαίωση της περιουσιακής του κατάστασης» κατά την 
1η Ιανουαρίου του επόμενου έτους στο οποίο αφορά 
η Δ.Π.Κ., εφόσον η Δ.Π.Κ. είναι αρχική ή του τρέχοντος 
έτους, εφόσον η Δ.Π.Κ. είναι ετήσια, όπως αυτά τα στοι-
χεία τηρούνται ηλεκτρονικά στη Α.Α.Δ.Ε.

11. Όλα τα δεδομένα των ανωτέρω δηλώσεων φορο-
λογίας εισοδήματος, όπως έχουν διαμορφωθεί, κατά την 
οριστική υποβολή της Δ.Π.Κ., από υποβολή τροποποιη-
τικών ή/και συμπληρωματικών δηλώσεων εισοδήματος 
για το έτος που αφορά η Δ.Π.Κ., καθώς και τα στοιχεία 
της περιουσιακής κατάστασης του υπόχρεου και των 
προσώπων του εδαφίου γ΄ της παραγράφου 1 του άρ-
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θρου 2, κατά την ημερομηνία της ανωτέρω παραγράφου, 
επισυνάπτονται αυτόματα ηλεκτρονικά στην υποβαλ-
λόμενη Δ.Π.Κ..

12. Η Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
(Δ.ΗΛΕ.Δ.) της Α.Α.Δ.Ε., που είναι η αρμόδια υπηρεσία 
για τις ανωτέρω χορηγήσεις όλων των στοιχείων των 
δηλώσεων εισοδήματος και ακινήτων των υπόχρεων, 
οφείλει να τηρεί αρχείο για αυτές, με το στοιχείο της ημε-
ρομηνίας και ώρας χορήγησης/πρόσβασης, καθώς και το 
μοναδικό αριθμό ταυτοποίησης της οριστικοποιημένης 
Δ.Π.Κ. που σχετίζεται με την κάθε χορήγηση.

13. Για τη διευκόλυνση του ελέγχου των Δ.Π.Κ., όπως 
αυτός ορίζεται στο άρθρο 3, η φορολογική διοίκηση 
χορηγεί στα αρμόδια όργανα ελέγχου, ύστερα από αί-
τησή τους, στοιχεία για όλες τις πιθανές τροποποιήσεις 
των παραπάνω δηλώσεων εισοδήματος και ακινήτων 
των υπόχρεων αρμοδιότητάς τους, οι οποίες τηρούνται 
ηλεκτρονικά.

14. Με την οριστική υποβολή της δήλωσης, ο υπό-
χρεος μπορεί να αποθηκεύσει στον ηλεκτρονικό του 
υπολογιστή αντίγραφο της Δ.Π.Κ. που έχει υποβληθεί, 
όπου εμφανίζονται ο αριθμός αυτής και η ημερομηνία 
υποβολής της.

15. Στις δηλώσεις περιουσιακής κατάστασης, οι οποίες 
ελέγχονται υποχρεωτικά σύμφωνα με το άρθρο 3Β του 
παρόντος νόμου ή κατά προτεραιότητα σύμφωνα με το 
πέμπτο εδάφιο της περίπτωσης γ΄ της παρ. 4 του άρθρου 
48 του ν. 4557/2018, επισυνάπτονται ηλεκτρονικά τα 
αναγκαία έγγραφα, εφάπαξ κατά την υποβολή  της αρχι-
κής δήλωσης και εφόσον υπάρχουν μεταβολές κατά  την 
υποβολή  της ετήσιας δήλωσης, από τα οποία προκύπτει 
η δηλούμενη περιουσιακή κατάσταση και ειδικότερα:

α. Συμβόλαια των ακινήτων.
β. Βεβαιώσεις επενδυτικών προϊόντων και χαρτοφυ-

λακίων χρηματοοικονομικών προϊόντων, όπως αυτά 
περιγράφονται στην υποπερίπτωση iii της περίπτωσης 
α΄ της παραγράφου 1 του άρθρου 2, που κατ’ ελάχιστον 
θα περιλαμβάνουν το όνομα του χειριστή της μερίδας, 
το όνομα των προϊόντων, το κόστος κτήσης και την απο-
τίμηση αυτών.

γ. Βεβαιώσεις ή παραστατικά από τα οποία να προκύ-
πτουν τα υπόλοιπα τραπεζικών λογαριασμών, καθώς και 
αντίστοιχες βεβαιώσεις ή παραστατικά για κάθε είδους 
χρηματιστηριακά ή ασφαλιστικά προϊόντα και συμμετο-
χές σε κεφάλαια επιχειρηματικών ή επενδυτικών συμμε-
τοχών (funds) και καταπιστευμάτων (trusts).

δ. Παραστατικά των τραπεζών, ταμιευτηρίων και άλ-
λων ημεδαπών ή αλλοδαπών πιστωτικών ιδρυμάτων 
από τα οποία αποδεικνύεται η μίσθωση θυρίδων.

ε. Παραστατικά αγοραπωλησίας ή πράξεις φορολογι-
κής αρχής για τα κινητά μεγάλης αξίας άνω των σαράντα 
χιλιάδων (40.000) ευρώ ή εκτίμηση της εμπορικής αξί-
ας του κινητού από εκτιμητή που περιλαμβάνεται στο 
μητρώο πιστοποιημένων εκτιμητών που τηρείται στο 
Υπουργείο Οικονομικών, και, στην περίπτωση που τα 
κινητά αυτά είναι ασφαλισμένα κατά κινδύνων κλοπής, 
πυρκαγιάς και λοιπών κινδύνων, αντίγραφο της σχετικής 
σύμβασης.

στ. Άδειες κυκλοφορίας πλωτών και εναέριων μεταφο-
ρικών μέσων, καθώς και των οχημάτων οποιασδήποτε 
χρήσης και, σε περίπτωση απόκτησης ή εκποίησης των 
πιο πάνω μέσων κατά τη διάρκεια του χρόνου που αφο-
ρά η δήλωση, επιπλέον παραστατικά αγοράς ή πώλησης.

ζ. Παραστατικά για συμμετοχή σε κάθε είδους εταιρεία 
ή επιχείρηση.

16. Στις δηλώσεις των υπόχρεων, που ελέγχονται υπο-
χρεωτικά σύμφωνα με την παράγραφο 2 του άρθρου 
3Β, επισυνάπτονται επίσης παραστατικά από τα οποία 
προκύπτουν οι δανειακές υποχρεώσεις προς ημεδαπά 
και αλλοδαπά πιστωτικά και τραπεζικά ιδρύματα, λοιπά 
νομικά πρόσωπα δημοσίου και ιδιωτικού δικαίου και 
φυσικά πρόσωπα, όπως αυτές διαμορφώνονται κατά την 
ημερομηνία αναφοράς της δήλωσης, και, στην περίπτω-
ση αρχικής, κατά το χρόνο κτήσης της ιδιότητας. Επίσης, 
επισυνάπτονται παραστατικά για κάθε οφειλή άνω των 
πέντε χιλιάδων (5.000) ευρώ, που υφίσταται κατά τις άνω 
ημερομηνίες και προέρχεται από διοικητικά πρόστιμα, 
χρηματικές ποινές, φόρους και τέλη προς το Δημόσιο και 
τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης, τέλη προς 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου και εισφορές προς 
Οργανισμούς Κοινωνικής Ασφάλισης.

17. Το απόρρητο της διαδικτυακής επικοινωνίας του 
υπόχρεου με τα συστήματα της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων του Υπουργείου Οικο-
νομικών, διασφαλίζεται με τη χρήση ψηφιακού πιστο-
ποιητικού από την εφαρμογή υποβολής. Τα απόρρητα 
στοιχεία των Δ.Π.Κ. τηρούνται κρυπτογραφημένα στην 
ηλεκτρονική βάση δεδομένων του συστήματος. Το ηλε-
κτρονικό σύστημα συνοδεύεται από πολιτικές ασφάλει-
ας, που καλύπτουν όλους τους εμπλεκόμενους φορείς 
και εξασφαλίζουν την εμπιστευτικότητα και ακεραιότητα 
των στοιχείων της ηλεκτρονικής βάσης δεδομένων.

18. Υπεύθυνοι επεξεργασίας της αυτοτελούς ειδικής 
βάσης των δεδομένων περιουσιακής κατάστασης, είναι 
τα όργανα ελέγχου, όπως αναφέρονται στο άρθρο 3,
αποκλειστικά και μόνο για τους ελεγχόμενους της αρμο-
διότητάς τους και στην περίπτωση της παραγράφου 7 
του άρθρου 3 το όργανο που είναι αποκλειστικά αρμόδιο.

19. Εκτελούντες την επεξεργασία της παραπάνω βά-
σης δεδομένων κατ’ εντολή των υπευθύνων επεξεργασί-
ας, είναι τα όργανα της Γενικής Γραμματείας Πληροφορι-
ακών Συστημάτων του Υπουργείου Οικονομικών, καθώς 
και τα ίδια τα όργανα ελέγχου αποκλειστικά και μόνο για 
τους ελεγχόμενους της αρμοδιότητάς τους.

20. Η Γ.Γ.Π.Σ. του Υπουργείου Οικονομικών, ως Φορέας 
Λειτουργίας Πληροφοριακών Συστημάτων αναλαμβάνει:

α. Τη σχεδίαση, ανάπτυξη, υποστήριξη και λειτουργία 
των αναγκαίων πληροφοριακών συστημάτων που εξυ-
πηρετούν την κατάρτιση των καταστάσεων υπόχρεων 
και την ηλεκτρονική υποβολή και τον έλεγχο των Δ.Π.Κ. 
και Δ.Ο.Σ., καθώς και την αυτοματοποίηση της συμπλή-
ρωσής τους, σύμφωνα με τις επιχειρησιακές απαιτήσεις 
των οργάνων ελέγχου, με ενημέρωση του Γ.Ε.Δ.Δ..

β. Την υποστήριξη των οργάνων ελέγχου για την 
ενημέρωση και τη διευκόλυνση των υπόχρεων για τη 
διαδικασία υποβολής των Δ.Π.Κ. και Δ.Ο.Σ., καθώς και 
των φορέων για την κατάρτιση καταστάσεων υπόχρεων.


